РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.05.2015 г.                   с. Ербогачен                            № 129-п
О межведомственной комиссии

по охране труда
Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, статьями 15, 15.1, 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законами Иркутской области от 23.07.2008 N 58-оз "Об охране труда в Иркутской области", от 24.07.2008 N 63-оз "О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере труда", ст. 48 Устава муниципального образования «Катангский район», администрация муниципального образования «Катангский район»,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Утвердить Положение о межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования «Катангский район» (Приложение 1).
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования «Катангский район» (Приложение 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном вестнике МО «Катангский район», официальном сайте муниципального образования «Катангский район».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя мэра               муниципального образования «Катангский район» И.В.Рюмкина
Мэр МО «Катангский район»

             С.Ю. Чонский
Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

«Катангский район» Иркутской области

От___26.05.2015___г.  №__129-п_____

СОСТАВ

Межведомственной комиссии по охране труда

Председатель комиссии: Рюмкин И.В. – первый заместитель мэра муниципального образования «Катангский район»;

Заместитель председателя, секретарь комиссии: Дудельзон А.В. – консультант по охране труда муниципального образования «Катангский район»;

 Члены комиссии:

 Светлолобова С.А. – начальник финансового управления администрация муниципального образования «Катангский район»;
Инешина Н.В. – директор ОГУ ЦЗН Катангский район (по                согласованию);

А.В.Полякова – начальник ОПФР в Катангском районе(по согласованию);
М.М.Яковлев – начальник ПП (дислокация с.Ербогачен) МО МВД России «Киренский» (по согласованию);
Москвитин М.Г. – прокурор Катангского района (по согласованию).
Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

«Катангский район» Иркутской области

От____26.05.2015__г.  №__129-п_____

Положение
о межведомственной комиссии по охране труда
при администрации муниципального образования «Катангский район»
1. Общие положения

1. Положение о межведомственной комиссии по охране труда при Администрации муниципального образования «Катангский район»  (далее - соответственно Положение и Комиссия) разработано в целях повышения эффективности управления охраной труда на территории МО «Катангский район»  (далее - район) посредством взаимодействия органов местного самоуправления района, федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Иркутской области, объединений работодателей, профсоюзов, организаций.

2. Настоящее Положение определяет задачи, функции и права Комиссии.

3. Комиссия является консультативно-совещательным органом при Администрации муниципального образования «Катангский район» (далее - Администрация), которая рассматривает вопросы в сфере охраны труда, профилактики производственного травматизма и профессиональных заболеваний на территории района.

4. Комиссия состоит из представителей органов местного самоуправления района, федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, государственных органов Иркутской области, представителей профсоюзов, иных органов.

5. Структура и персональный состав Комиссии утверждаются Администрацией. Членство в Комиссии предварительно согласовывается с руководством заинтересованных органов и организаций.

2. Задачи комиссии

6. Основными задачами Комиссии являются:

1) взаимодействие органов местного самоуправления, федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Иркутской области, объединений работодателей, представителей служб охраны труда в организациях, профсоюзов в целях обсуждения вопросов в сфере охраны труда и предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний на территории района, выработки рекомендаций по их решению;

2) определение приоритетных направлений работы по вопросам охраны труда в районе с учетом компетенции органов местного самоуправления района;

3) совершенствование социального партнерства в сфере охраны труда сторон социально-трудовых отношений на территории района.

3. Функции комиссии

7. Для решения поставленных задач на Комиссию возлагаются следующие функции:

1) обсуждение вопросов, связанных с проведением семинаров, выставок по охране труда, Дней охраны труда на территории района;

2) обеспечение участия организаций и индивидуальных предпринимателей района в областном конкурсе по охране труда;

3) обсуждение информации, планируемой к распространению через средства массовой информации в целях обмена опытом в сфере охраны труда;

Администрации района по результатам проведенного анализа состояния условий и охраны труда, причин несчастных случаев на производстве и профессиональной заболеваемости на территории района;

4) подготовка информации по вопросам улучшения условий и охраны труда на территории района;

5) организация в пределах своей компетенции работы по оказанию консультационной и методической помощи всем заинтересованным организациям и отдельным гражданам в сфере охраны труда;

6) рассмотрение проектов нормативных правовых актов в сфере охраны труда, а также обсуждение правоприменительной практики в отношении действующих нормативных правовых актов в сфере труда, разработка предложений по их совершенствованию;

7) рассматривать ситуации по отдельным несчастным случаям на производстве (групповым, тяжелым несчастным случаям, несчастным случаям со смертельным исходом), вырабатывать рекомендации по устранению причин и предупреждению несчастных случаев на производстве.
4. Права комиссии

8. Комиссия для осуществления своей деятельности имеет право:

1) заслушивать на заседаниях Комиссии информацию по вопросам, отнесенным к ее ведению;

2) готовить предложения и рекомендации в пределах своей компетенции;

3) направлять в соответствующие государственные органы надзора и контроля информацию и иные материалы о выявленных членами Комиссии нарушениях законодательства об охране труда в организациях на территории района;

4) вносить соответствующие предложения на рассмотрение областной межведомственной комиссии по охране труда.

5. Порядок формирования и деятельности комиссии

9. Комиссия создается постановлением Администрации муниципального образования «Катангский район».

10. Комиссию возглавляет председатель - первый заместитель Мэра района, в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии – консультант по охране труда. Председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии руководит деятельностью Комиссии.

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

12. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами района, а также настоящим Положением.

13. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 50 % ее членов.

14. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

15. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

16. Решения Комиссии носят рекомендательный характер, доводятся до членов Комиссии, работодателей, специалистов по охране труда организации, иных заинтересованных лиц в виде выписок из протоколов.